Sassafras.

LIGNI quoddam genus ex Florida noui orbis prouincia, quæ 25. graduum altitudine polum habet, nunc recens in Hispaniam inuehitur, cuius ante paucos annos notitiam Gallus quidam mihi dedit, eius facultates mirum in modum predicans, aduersus varios morbos, vt ipse & alij Galli experti erant, ab eius regionis incolis edocti.

PROFLIGATIS ex ea regione Gallis, nostri Hispani in similes morbos incidere cœperunt, ob prauis succi alimentis, aquarum crudarum potationem, & sub dio dormitiones: at à quibusdam qui remanserunt Gallis, de huius Ligni facultatibus moniti, eo vsi sunt, & sanitati restituti.

DICITUR hæc Arbor Indis Pauame, Gallis (quos imitati sunt Hispani) nescio quam ob causam, Sassafras. Pauame.
Sassafras.

ARBOR est magna, Pini mediocris magnitudine & forma (tametsi minores inueniatur) vnico trunco nudo, ramis in cacumine expansis, vt Pinus repurgata, cortice, quem integit tenuis cinerea quædam pellis, ex cinereo nigricante, gustu aliquantulum acris, sed aromatico, nõnihil ad fœniculi saporem tendente, odorato, ita vt pauca eius quætitas cubiculum suo odore impleat: materie trunci & ramorum alba ad cinereum colorem tendente, non aded aromatici saporis, & odoris, vti cortex: folio ficulneo in tres angulos desinente, nouello verò folio pyri folium emulante, sed quod vestigia angulorum habeat, semper virente, hoc est, foliis nouellis semper eis quæ decidunt succedentibus, colore viridi obscuriore, odorato, præsertim si siccum sit: an florem fructumue ferat, incertum: radicibus nunc crassis, nunc tenuibus, pro arborum Pauame seu
Sassafras hi-
storia.

arborum magnitudine, lenibus, sed non adeò vti lignum, per summos terræ cespites expansis, vt facile euelli possint; quod ferè commune est omnibus arboribus Indicis (imò referunt Hispanicas arbores eò delatas, steriles fieri, nisi in superficie terræ plantentur) cortex radici firmitus inhaeret cinereus, ipsiusque arboris cortice magis aromaticus, ideòque radicis decoctum odoratius & præstantius est, & ab Hispanis istic vsurpatur.

Natalca.

NASCITUR in maritimis, & locis temperatis, hoc est, neque nimium siccis, neque nimium humidis, vt in portibus S. Helena, & S. Matthæi: nam alibi per vniuersam Floridã haud facillè inuenias: istic verò sunt integræ siluæ, quæ ob suauissimum quem spirant odorem, ab Hispanis primum eò venientibus, arborum Canellæ esse existimabantur, nec immeritò; nam adeò odoratus est & acris huius arboris, atque Canellæ cortex, & eosdem effectus præbet eius decoctum, quos Canellæ.

Delecto.

OMNIUM optima est radix, deinde rami, tertio truncus, sed cortex omnibus præfertur.

Temperamentum.

ARBORIS & ramorum temperamentum calidum & siccum est in secundo gradu, cortex aliquanto calidior, ad initium tertij gradus in calore & siccitate accedens: quibusdam calidus in fine primi, siccus in tertio gradu.

LICET Corticis & Ligni vsus dumtaxat in medicina receptus sit, Indi tamen recentia folia trita, vulneribus imponunt, & sicca in alios medicos vsus seruant.

Facultates.

EIVS decoctum commendatur in omni morborum genere, præsertim verò in obstructionibus, & partibus internis roborandis: ad tertianas & febres antiquas. Commodè ex saccharo propinatur defluxione laborantibus, asthmate, pectoris vitis ex frigiditate prouenientibus, & consequenter doloribus nephriticis & renum, è quibus calculum euicit, & flatus discutit, quam etiam ob causam vterum ad cõceptionem præ-

nem præparat, & menses prouocat. Vomitus cohibet, concoctionem iuuat, aluûmque subducit.

ILLIUS fragmentum assiduè gestare & odorari maximè prodest, aduersus pestis contagia, præsertim non neglectis aliis remediis. Denique ob ingentem siccitatem & moderatum calorem, est remedium excellens ad omnis generis defluxiones, quoniam eas absorbet: sed iis qui extenuati sunt & imbecilles, non conuenit.

DECOCTI verò seu aquæ præparanda hæc est ratio. Radicis cum suo cortice assulatim confractæ vncia dimidia, in ^{sextis} aquæ sextariis, fictili nouo duodecim horis maceratur: lento igne ad ~~quatuor~~ sextariorum consumptionem decoquitur: colatur, & in fictili vitrato adseruatur. Postmodum supra eadem fragmenta, tantundem aquæ superfunditur, decoquitur ad ~~dimidij~~ sextarij cõsumptionem. Ea est secunda aqua, quæ ordinarij potus loco erit. Decocti præparandi ratio.

ILLUD verò obseruandum est, plus aut minus ligni in decoctionem iniici, viribus & temperamento ægrorum consideratis: etenim minore quantitate, & minus cocta propinatur hæc aqua, biliosis, quàm pituitosis. Sed vulgariter ^{dimidius} quarta sextarij ~~partis~~ aqua tepida sumitur mane, deinde sudatur, & vestis mutatur; nec quisquam eorum qui hoc medicamentum sumpserit, lecto se continere cogitur. Prandium sit media gallina assa, cum aliquot vuis passis, & amygdalis, & auellanis tostis: cœna sit è conseruis conuenientibus morbo qui curatur, potus secunda aqua. Singulari experimento didici hoc decoctum, vt dixi, propinatum, vtilissimum iis fuisse, qui pedes & manus ex podagra sic contortos habebant, vt iis vti non possent. Ad luem item veneream non minus vtile quàm aqua Guayaci aut Chinæ. Ligni fragmentum præmansum eo dente qui dolet, & istic retentum, dolorem sedat.

PORRO qui tam exquisita victus ratione vti nollent, Aquæ præparandæ ratio alia.
aquam

aquam simplicem hac ratione decoquant. Ligni assulatum confracti semuncia, plūsve aut minus, pro conditionibus iam enumeratis, in ~~sext~~^{sext} aqua sextarius ad dimidias coquitur, ea aqua diu utendum cum in prandio, tum in cœna & interdiu. Qui vino abstinere non norunt, ea aqua diluere poterunt, etenim saporis & odoris gratiam vino conciliabit.

Donatus sumus his diebus fragmento huius ligni à Francisco Zenig Pharmacopola Bruxellensi diligentissimo, mihiq̄ue amicissimo, quod odore & sapore fœniculum quidem referebat, sed tamen gustatum, plantæ illius saporem magis reddere videbatur, quæ vulgo Draco, nonnullis Tharco dicitur, aceratis familiaris, & cortex eius multò magis. Lignum cum suo cortice adeò Tamarici simile est, ut nisi odor & sapor obstarent, pro eo accipi possit: cortex interiore parte qua ligno adhæret nigricante, & lævi, exteriori rugosa, & ex cinereo rubescente.

Molle.

CAETERVM odor fœniculi mihi in memoriam reuocat arborem in Peru nascentem, Molle vocat, cuius ego pusillas duas plantas, è semine natas, vidi ante aliquot annos Machliniæ in horto splendidissimo Illustris Viri Dn. Ioannis de Bracion, sed quæ tertio anno perierunt hiemis iniuria.

Molle historia.

ERANT autem ex arbusculæ trunco (quia tenella) ex viridi nigricante, multis consperso veluti maculis cinereis, folia pennata ut fraxini, sed multo minora, ex viridi nigricantia, serfata & sub extremum angustiora, quæ ab arbusculis reuulsa lacteo succo, eoq̄ue lento & viscido, & odorato manabant, & ipsa folia trita fœniculi odorem reddebant, gustata adstringentis facultatis nonnihil habere videbantur. Fructus ex quo natæ sunt, piperis ferè magnitudine, oleaginosus, pellicula rubescente tectus, racematim cohærens, ut ex eius icone, quam ad viuum depingi tum temporis curauimus, conspici licet: florem quem habeat ignoramus, sed quibusdam auctoribus minutus est, viti similis.

Natales.

HÆC arbor abundanter nascitur in conuallibus & locis planis Peruanæ regionis, ut referunt omnes qui Occidentalium Indiarum descriptionem dederunt: sed Petrus Cieça maximè, qui eius descriptionem hoc modo cap. 112. primæ partis Chronici dat.

Molle historia alia.

TOTO hoc tractu conspiciuntur magnæ quædam, & etiam paruæ arbores, quas Molles appellant incolæ: folia habent minuta, odore fœniculi, cortice adeò commendato, ut eius decocto crurum dolores & inflationes summa cum utilitate foueantur: ex ramulis fiunt dentifcalpia vtilissima. Ex huius fructu cum aqua decocto, pro cocturæ modo, fit aut vinum, siue potio admodum bona, aut acetum, aut mel: tantoq̄ue in pretio apud Indos sunt hæc arbores, ut quibusdam locis eas consecratis suis Idolis habeant. Addunt nonnulli eius arboris foliorum decoctum, doloribus ex frigida causa ortis auxilio esse, gummi verò eius, quod Mannæ modo candidum est, lacte dissolutum, caliginem oculorum abstergere.